

Kære Rene Christensen.

Jeg skriver til dig som Formand for Folketingets Fødevareudvalg, og på baggrund af dine betragtninger i dagens avis Landbrug Øst. Jeg er ejer af 26 ha vedvarende græs i Torpet Mose ved Ringsted, der støder op til Ringsted Å.

Jeg har siden 1990, hvor jeg indgik en aftale med det daværende Vestsjællands Amt naturplejet arealet ved slåning, græsslet og afgræsning, ved siden af normal landbrugst drift på ejendommens øvrige arealer ca. 80 ha.

Samarbejdet med det daværende Vestsjællands Amt forløb meget tilfredsstillende, idet min del af Torpet Mose var betegnet meget værdifuld, og Amtet ønskede Mosen bevaret for eftertiden. Der var dengang planter i Mosen, som de studerende fra Landbohøjskolen kom i busser på studietur for af besigtige.

Dengang blev der udarbejdet et vandregulativ for Ringsted Å om pleje af åen ( - et regulativ som tilsyneladende stadig er gældende, trods det, at det skulle have været fornyet for længst ), og Amtet dispenserede for regulativet, hvis regulativets anvisninger ikke holdt vandet ude af Torpet Mose.

Siden overgik vandløbsvedligeholdelsen til Ringsted Kommune, som efter min bedste overbevisning ikke har magtet opgaven. Kommunen har lænet sig tilbage, og har foretaget det mest nødvendige i henhold til regulativet- både af uvidenhed og mangel på penge, samtidig med, at man har tilført overfladevand og regnvand fra en over 100 ha. ny bydel, uden at foretage modforanstaltninger, der modvirkede generne for Ringsted Ås lodsejere.

Ringsted Kommune har senest udarbejdet en "Oversigt over plejebehovet i Ringsted Å Nord", hvor dele af min ejendom stadig betegnes som meget værdifuld Mose. For mig virker det fuldstændigt formålsløst, at Ringsted Kommune betaler konsulentfirmaet Biomedia et større honorar, for at kortlægge værdierne i Torpet Mose, når selvsamme Ringsted Kommune er hovedårsagen til Torpet Moses forfald, fordi Ringsted Kommune er skyld i de ofte tilbagevendende oversvømmelser af min ejendom, ved at udvise passivitet.

I tilfældet Torpet Mose er det Ringsted Kommunes eneste bynære værdifulde Mose, der er til stor gavn for Ringstedets Borgere, idet Mosen kan betragtes fra en offentlig sti, som min familie tidligere har medvirket til blev etableret til gavn og glæde for byens borgere. Sidste nye molbohistorie i Ringsted Dagblad herom er, at stien langs Torpet Mose og Ringsted Å forhøjes, idet den oversvømmes, - istedet for at renovere åen, så åen kan udføre det en å er beregnet til, nemlig at lede vand væk. Åens bund er formentlig hævet, på grund af den megen siv og anden beplantning. Derfor kan åen i disse år ikke aflede ret meget vand.

Herudover lider min ejendom også af de samme gener, som alle andre landbrugsejendomme langs Ringsted Å lider af. Ringsted Kommunes manglende forståelse for vedligehold af Ringsted Å bevirker også, at lodejernes dræn, også hos undertegnede sættes ud af funktion og ødelægges. Det bevirker er dræne tilstoppes, maskinerne kører fast, og arealer ødelægges for dyrkning af afgrøder,- planterne dør simpelthen.

Indtil nu har det haft mange negative virkninger, at plejen af vandløbene er overgået til Kommunerne. Al den naturpleje vi har lagt i arealerne er ødelagt. Plejen som Vestsjællands Amt også har prioriteret, og lagt en masse penge i, er ødelagt. Hegning omkring 26 ha. er meget skadet. Jagten er ødelagt, afgræsning og slåning og slet på arealet er ødelagt, dræninger er ødelagt og markarealer er meget våde. Herudover mener jeg faktisk, at Ringsted Kommune - som er fuldt ud vidende om mine bekymringer, er i fuld gang med, at foretage ødelæggelser på min ejendom, ligesom på resten af lodejernes ejendomme langs Ringsted Å.

Efter min bedste mening burde plejen og vedligeholdelsen af den danske natur - herunder vedligehold af vandløb, - aldrig have været lagt ud til kommunerne. Politikkerne er simpelthen for uvidende, og anvender gerne afsatte midler til andre områder. Den danske natur er efter min mening for værdifuld til, at smide i grams hos kommunerne, og ansvaret og specialistviden burde henligge et centralt sted, hvor der kunne skabes et overblik for hele landet, - et overblik, som du jo også efterlyser i din udtalelse, og der kunne skabes overordene mål og arbejds gange for hele landet.

Jeg har i flere år prøvet at få Ringsted Kommune i tale. Men ingen folkevalgte har forståelse for naturen og landbrugets situation. I min verden er det fuldstændigt tåbeligt at gribe ind i naturen, ved at lægge sten m.v. i åen, for derved at ødelægge den naturlige natur mange andre steder.

Så længe ansvaret for vandløbsvedligeholdelsen ligger hos kommunerne ville det være en lettelse for lodejerne, at der fra lovgivende myndighed tages stilling til, hvorvidt åer som Ringsted Å fortsat skal have hovedformålet som vandafledende, eller fremover have funktion som gydeplads. Så har vi alle nogle retningslinier for hele landet at forholde os til.

Med venlig hilsen

Dorte G. W. Jensen  
Højagergaard  
Havemøllevej 65  
4100 Ringsted

Emne: SV: Grødeskæring i Ringsted Å

Til Dorte Jensen

Du har i mail af 29. september 2010 henvendt dig til Berit Horskjær Bojsen og undertegnede vedrørende grødeskæring i Ringsted Å.

Jeg finder alene anledning til at kommentere din bemærkning om, at jeg personligt skal tage mig af sagen, og finde løsninger der kan optimere vandafledningen i Ringsted Å, til gavn for alle lodsejere ved Ringsted Å.

Jeg kan hertil oplyse, at jeg som borgmester, og dermed i min egenskab af øverste daglige leder af administrationen, ikke har nogen kompetence med hensyn til sagernes indhold. Jeg har således ikke instruktionsbeføjelse over for ansatte med hensyn til, hvorledes sagerne skal afgøres og har heller ikke kompetence med hensyn til at give direktiver i forhold til beslutninger om konkrete sagsbehandlingskridt. Jeg kan heller ikke som øverste administrative leder omgøre administrative afgørelser.

Udover denne manglende kompetence til "tage mig af sagen" vil jeg dog nævne, at jeg har fulgt sagen og ikke ser grund til at intervenere, da jeg ikke finder anledning til at betvivle forvaltningens rettidige omhu i alle væsentlige forhold i sagen.

For så vidt angår din anmodning om aktindsigt har jeg videresendt denne til Berit Horskjær Bojsen til videre foranstaltning.

Venlig hilsen

**Niels Ulrich Hermansen**

Borgmester

Ringsted Kommune

Byrådet

Sct. Bendtsgade 1, 4100 Ringsted

